*í*
*úv*

Carcrvel
ESTADo Do eanaNÁ

REeuERIMENTo N" Lzz , DE 2022.

.-AIúARA MUNICIPAI DE CASCAVEL

Vereador.

jteceb em .3 oí
(Proponente: Veteador Melo/Ptogtessista)

Excelentíssimo Senhot Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.
rotoco

REQUER, nos teÍmos que Íegem o att. 748 - Â do Regimento Intetno desta Casa de Leis,
seja consignado nos Anais Legislativos, Voto de Louvor e congranrlações a Senhor Paulo
César Rossi, pelos luzidos e meritórios serviços prestados ftente à Secretaria Estadual do
trabalho.

É o q.r" Requer. Sala das Sessões

Cascavel, 31 de maio de 2022

<--

Justificação;

Paulo César Rossi, é natural de Paranaguá-PR, nascido em 24 de maio de 1970, filho de

Jorge Roddgues, e de Erci Rossi de França. Divorciado, é pat da Paolla Rossi dos Santos (1 ano e

2 meses).

Desempenhou tanto a função de ex-sectetátio do Trabalho, quânto a atwal função de

dirigente sindicai, sempÍe desenvolveu e desenvolve atividades em todo o estado do Pataná, em
espácial na cidade de Õasca,rel, onde instituiu a Regional Oeste da UGT-PÂRÂNÁ, apoiando as

reivinücações das categodas füadas à UGT e colabotando nas negociações coletivas que
tesultaram em melhoda nas conüções de vida dos uabalhadotes Cascavelenses. Na Secretaria do
Ttabalho, apoiou ações de geruçào de emptego e tenda attavés da Âgência do Trabalhador de

Cascavel e do Escritório Regional do Trabalho de Cascavel.
Ex-Secretário de Estado do Trabalho e Relações com a Comunidade (2018).

Atualmente é o Presidente da cenúal sindical UGT - União Geral dos Trabalhadores no
Estado doParanâ e do SINEEPRES - Sinücato dos Empregados em Emptesas de Ptestação de

Serviços, Recursos Humanos e de Ttabalho Tempotário no Estado doParanâ.
Foi membro titulat do FI-FGTS (Fundo de Investimentos do Fundo de Garantia por

Tempo de Serviço), onde também exeÍceu a vice-presidência.
Ex-membro do Conselho Cuador do FGTS - Fundo de Garantia poÍ Tempo de

Serviço.
Ex-membro do Grupo de Organização Sindical do Fórum Nacional do Trabalho,

coordenado pelo Ministério do Trabalho e Emprego.
Exerceu o caÍgo de Superintendente da Sectetaria Municipal do Ttabalho e Emprego de

Curitiba.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Pa

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

ESTADo DO pANArvÁ

Ex-Membro do Conselho Municipal da Igualdade Racial de Cudtiba.
Ex-membro dos Conselhos Municipal e Estadual do Emprego e Relações do Trabalho

de Cudtiba e do Governo do Estado doParatá.
Vice-Presidente da FENÂSCON - Fedetação Nacional dos TrabalhadoÍes em

Prestação de Serviços, Âsseio e Conservação.
Diretor de Relações Sinücais da FEÂCONSPAR - Federação dos Empregados

em Empresas de Asseio e Conservação no Estado doPztatá.
Foi Membro do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social do Estado do

Paranâ.
Palestrante, já proferiu vânas palesúas no Btasil e vários países sobre o movimento

sindical e o mundo do trabalho.
Sendo assim, considerando o ac:tma exposto, entendemos seÍ necessátia a

valoraaçã,o, o requerimento de Voto de Louvot e Congtatulações, a ftm de teconhecet o
empenho e dedicação desenvolvido.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: .pr.gov

Cascavel